
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  
 

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, HAS 

GRAMSH, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, M. MADHE, MAT, MIRDITË, PËRMET, POGRADEC, PUKË, SARANDË, SHKODËR,  

SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË, MALLAKASTËR, PEQIN ,VLORË. 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 32 

 
JAVA  32 

DIARRE PA  GJAK 4053 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 5995 
INF. RESP. TE POSHTËME 2259 

RASH  ME TEMPERATURË 10 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 431 

% e  Njësive Raportuese 97.7% (431/441) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

  

Gjirokaster – 4 raste 

Fier – 3 raste 

Vlore – 2 raste  

Kavajë – 1 rast 
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Infeksione respiratore 

 

 

         
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 32 

krahasuar me javën paraardhëse, java 31. 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 

                
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 32 krahasuar me javën paraardhëse, java 31. 
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Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 
 

Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të 
Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                      

Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore  
të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 20 – 32 të viteve 2023 

dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 32 të vitit 2024 vërehet prirje në rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 

Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH 

në javën 31 dhe 32 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 

 

 

 
Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 20 - 32 të viteve 2023 dhe 2024.  Numri i rasteve 

 

 
 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

B
er

at

B
u

lq
iz

e

D
el

vi
n

e

D
ev

o
ll

D
ib

e
r

D
u

rr
es

El
b

as
an

Fi
er

G
ra

m
sh

G
jir

o
ka

st
e

r

H
as

K
av

aj
e

K
o

lo
n

je

K
o

rç
e

K
ru

je

K
u

ço
ve

K
u

ke
s

K
u

rb
in

Le
zh

e

Li
b

ra
zh

d

Lu
sh

n
je

M
.M

ad
h

e

M
al

la
ka

st
er

M
at

M
ir

d
it

e

P
e

q
in

P
e

rm
et

P
o

gr
ad

ec

P
u

ke

Sa
ra

n
d

e

Sk
ra

p
ar

Sh
ko

d
er

Te
p

el
en

e

Ti
ra

n
e

Tr
o

p
o

je

V
lo

re

In
ci

d
e

n
ce

: c
as

e
s/

1
0

.0
0

0

Java 31 Java 32

1121 1136
1305 1277 1292 1226

1569
1726

1932
2184

2720 2738
2884

1359 1420 1469
1633 1623

1993

2322
2440

3153
2931 2918

3315

4053

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

R
as

te

Javët

2023 2024

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                                      Java 32,  05-11 Gusht 2024 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

Në javën 32 të vitit 2024 vërehet  prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 31 dhe 32 / 2024. Incidenca 

(raste/10.000) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

B
e
ra

t

B
u
lq

iz
e

D
e

lv
in

e

D
e

v
o

ll

D
ib

e
r

D
u

rr
e
s

E
lb

a
s
a

n

F
ie

r

G
ra

m
s
h

G
jir

o
k
a
s
te

r

H
a

s

K
a
v
a
je

K
o
lo

n
je

K
o
rç

e

K
ru

je

K
u
ç
o
v
e

K
u
k
e
s

K
u
rb

in

L
e

z
h

e

L
ib

ra
z
h
d

L
u

s
h

n
je

M
.M

a
d

h
e

M
a

lla
k
a
s
te

r

M
a

t

M
ir

d
it
e

P
e
q
in

P
e
rm

e
t

P
o
g
ra

d
e
c

P
u
k
e

S
a
ra

n
d

e

S
k
ra

p
a
r

S
h
k
o
d
e

r

T
e
p

e
le

n
e

T
ir
a

n
e

T
ro

p
o

je

V
lo

re

In
c

id
e

n
c

a
: 

ra
s

te
/1

0
.0

0
0

Java 31 Java 32

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                                      Java 32,  05-11 Gusht 2024 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

 

 

Ngjarje kombëtare 

 

1. Fruthi, situata epidemiologjike  

 

 Për periudhën Janar – 12 Gusht 2024 janë testuar 198 raste të dyshuar me fruth nga të cilët 

janë konfirmuar 46 (23.2%) raste me Fruth.  

 Nga keto 43 raste jane konfirmuar në laboratorin kombëtar të referencës të virologjisë në 

ISHP dhe 3 raste jane te konfirmuar sipas perkufizimit te rastit mbeshtetur ne shenjat klinike 

dhe epidemiologjike.  

 Incidenca e sëmundjes në vend është 1.6 raste/100 000 banorë. 

 Numri me i larte i perket grupmoshes 2-4 vjec dhe 5-9 vjec me 26.1% te totalit te rasteve te 

konfirmuar. 

 Incidenca me e larte eshte ne grupmoshen 2-4 vjec me 16.1 raste/100 000 banore. 

 Nga 46 rastet e konfirmuar 27 (59%) prej tyre janë shtruar në spital dhe 19 raste (41%) kane 

qëndruar ne kushte shtëpie. 

 Numri me i larte i rasteve ne javen e 6 te vitit 2024. Gjate javes se fundit ate te 32 nuk eshte 

konfirmuar asnje rast me fruth. 

 Nga rastet e konfirmuara, 23 raste jane te pavaksinuar (50%) dhe 23 raste (50%) jane te 

vaksinuar me te pakten nje doze vaksine. 

 Numri me i larte i rasteve i perket bashkise Tirane me 31 raste ose 67.4% e totalit. 

 Incidencen me te larte te semundjes e ka Kucova me 8.9 raste/100 000 banore. 

 
Ngjarje ndërkombëtare 

 

 

2. Përhapja e sëmundjes së Legjioneles - Itali – 2024 

 

• Autoritetet italiane kanë raportuar një shpërthim të sëmundjes së Legjioneles të ndodhur në zonën 

metropolitane të Milanos (Corsico dhe Buccinasco), Rajoni i Lombardisë. 

• Deri më 8 gusht 2024, janë raportuar gjithsej 49 raste të konfirmuara, duke përfshirë tre vdekje. • 

Aktivitetet e shëndetit publik në përgjigje të shpërthimit janë të vazhdueshme për të parandaluar 
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transmetimin dhe shfaqjen e rasteve të reja. Rreziku i infeksionit është i kufizuar për personat që 

banojnë ose vizitojnë zonën e lokalizuar të shpërthimit gjeografik. 

 

 

3. Monitorimi i grumbullimeve masive - Lojërat Olimpike dhe Paraolimpike - Francë – 2024 

 

• Që nga përditësimi i mëparshëm më 2 gusht dhe që nga 8 gushti, asnjë ngjarje e rëndësishme e 

shëndetit publik në lidhje me sëmundjet ngjitëse nuk është zbuluar në kontekstin e Lojërave 

Olimpike Paris 2024. 

• Probabiliteti që qytetarët e BE/ZEE të infektohen me sëmundje ngjitëse gjatë Lojërave Olimpike 

dhe Paraolimpike Paris 2024 konsiderohet të jetë i ulët, nëse zbatohen masat e përgjithshme 

parandaluese. 

• ECDC po monitoron këtë ngjarje të grumbullimit masiv përmes aktiviteteve të inteligjencës 

epidemike deri më 13 shtator 2024, në bashkëpunim me Santé Publique France dhe partnerët.  

 

 
4. Survejanca sezonale e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2024 

 

• Që nga fillimi i vitit 2024 dhe që nga 7 gushti 2024, rastet e infeksionit me virusin e Nilit 

Perëndimor (WNV) janë raportuar në Sistemin Evropian të Survejances (TESSy) nga tetë vende të 

BE/ZEE (Austri, Kroaci, Francë, Greqi, Hungari, Italia, Rumania dhe Spanja), dhe nga Serbia. 

• Përditësimi më i fundit epidemiologjik mujor për infeksionet me WNV përfshin të dhëna deri më 

31 korrik 2024. Një total prej 69 rastesh të infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor (WNV) të 

fituara në nivel lokal dhe tetë vdekje janë raportuar në TESSy nga shtatë vende të BE/ZEE (Austri, 

Francë, Greqia, Hungaria, Italia, Rumania dhe Spanja) dhe Serbia. 

 

5. Sindroma e rende respiratore nga Koronavirusi i Lindjes e Mesme (MERS-CoV)  

 

• Që nga përditësimi i mëparshëm më 8 korrik 2024 dhe që nga 6 gushti 2024, asnjë rast i ri MERS 

nuk është raportuar nga Organizata Botërore e Shëndetësisë (OBSH) ose nga autoritetet kombëtare 

shëndetësore. 

• Që nga fillimi i vitit 2024 dhe që nga 6 gushti 2024, katër vdekje nga MERS janë raportuar në 

Arabinë Saudite. Prej tyre, dy janë raste parësore dhe dy janë infeksione spitalore. 
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• Që nga prilli 2012 dhe nga 6 gushti 2024, janë raportuar gjithsej 2 622 raste me MERS, përfshirë 

953 vdekje, nga autoritetet shëndetësore në mbarë botën. 
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